
REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Comune di Margarita (Cuneo) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N 10 DEL 25/03/2021: 
SDEMANIALIZZAZIONE PORZIONE DI RELIQUATO STRADALE VIA DEGLI 
ALTENI - PROVVEDIMENTI 
 
 
 
Comune di Margarita (Cuneo) - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N 10 DEL 
25/03/2021: SDEMANIALIZZAZIONE PORZIONE DI RELIQUATO STRADALE VIA DEGLI 
ALTENI - PROVVEDIMENTI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che quest’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere alla 
sdemanializzazione di tratto stradale di Via degli Alteni per la lunghezza di circa 800ml posto in 
Catasto sul confine dei Fogli n 8 e 9 e, per maggiore chiarezza si allega planimetria indicante la 
superficie del reliquato stradale da alienare (A11.1), ritenendo il tratto di scarso interesse per la 
viabilità comunale ed al fine di togliere la fascia di rispetto stradale di 20mt presente sul PRGC 
 
DATO atto che, trattandosi di un patrimonio indisponibile del Comune, è necessario 
preventivamente provvedere alla sdemanializzazione del predetto tratto di strada con il 
passaggio del bene immobile in oggetto dal demanio pubblico comunale al patrimonio 
disponibile del comune ai sensi art.829 c.c; 
 
VISTO l’art 2 comma 6 DPR 16.12.1992 N.495 (Regolamento di esecuzione e attuazione del 
nuovo codice della strada) “ … per la classificazione delle strade esistenti e di nuova 
costruzione sono competenti di organi regionali… ”; 
 
VISTA la L.R. 21.11.1996 n.86(Norme per la classificazione delle strade provinciali, comunali 
e vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni) ai sensi della quale sono delegate 
alle province e ai comuni le funzioni relative alla classificazione e declassificazione della rete 
viaria di competenza; 
 
DATO atto che al fine di garantire la pubblicità e la correttezza della procedura si procederà a 
pubblicare all’albo pretorio on line un apposito avviso affinché proprietari o soggetti comunque 
interessati ad opporsi a tale nuova classificazione possano manifestare eventuali contrarietà; 
 
VISTO l’art. 42 del D.LGS. 267/00 in ordine alla competenza del Consiglio Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18/8/00 n.267 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti: 7 -Voti Favorevoli: 7 -Voti contrari: 0 - Astenuti:  0; 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la sdemanializzazione di 

modesta porzione di reliquato stradale di via degli Alteni individuato al catasto 
terreni sul confine dei fogli 8 e 9 del Comune di Margarita e riportato nella 
planimetria allegata, trasferendolo al patrimonio disponibile del Comune; 

 



2. Di dare atto che il bene in questione non riveste interesse per il Comune di Margarita 
per le  motivazioni di cui in premessa e quindi può essere trasferito al patrimonio 
disponibile del Comune; 

 
3. Di pubblicare ai sensi art. 3 della L.R. 86/1996 il presente provvedimento all’albo 

pretorio on line per quindici giorni consecutivi dando atto che nei 30 giorni 
successivi chiunque potrà presentare motivata opposizione al Consiglio Comunale 
che in tal caso provvederà a decidere in via definitiva; 

 
4. Di disporre, che successivamente alla procedura di pubblicazione di cui sopra, il 

presente atto sarà trasmesso alla Regione Piemonte per la pubblicazione dello stesso 
sul B.U.R. Piemonte dando atto che il provvedimento di declassificazione avrà 
effetto dell’inizio del secondo mese successivo a quello di pubblicazione sul 
Bollettino; 

 
5. Di incaricare il Responsabile del servizio a procedere con i successivi adempimenti. 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del T.U. 267/2000 
sull’ordinamento degli Enti Locali.   

  
 (omissis) 

 


